²⁰⁸ Nec tamen quia dicimus locuciones cordis esse cogitationes, ideo non sunt etiam visiones exorae de notitiae visionibus, quando verae sunt. Foris enim cum per corpus haec fiunt, aliud est locutio, aliud visio: intus autem cum cogitamus, utrumque unum est. SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, L.XV, 10, 18.

forma, en tanto que se refiere al mismo intelecto, como la especie del color a la pupila; y, en tercer lugar, la misma operación del intelecto que es entender. No obstante, ninguno de estos es significado por el verbo exterior proferido por la voz.

Pues el nombre “piedra” no designa a la sustancia del intelecto, ya que al nombrar no se pretende nombrar éste. Ni tampoco significa a la especie, que es aquella por la cual el intelecto entiende, ya que tampoco esto es la intención del que nombra. Tampoco designa al mismo entender, ya que el entender no es acción que salga al exterior del que entiende, sino que permanece en él mismo. Por tanto, se dice propiamente verbo interior a aquello que forma el que entiende al entender²⁰⁹.

La palabra interior es engendrada por la persona cuando contempla lo verdadero e interiormente dice que es así, como dice San Agustín: “Por ella concebimos una noticia verdadera de las cosas, que es como verbo engendrado en nuestro interior al pensar, y que al nacer no se aleja de nosotros”²¹⁰.

Al respecto expresa Santo Tomás de Aquino:

Por lo cual dice el Filósofo que la razón que significa el nombre es la definición. Por tanto, expresado de esta manera esto, a saber, lo formado en el alma, se llama verbo interior; y por eso se compara al intelecto, no como aquello por lo que el intelecto entiende, sino aquello en lo que entiende; ya que, en eso mismo expresado o formado, el intelecto ve la naturaleza de la realidad entendida. En consecuencia, de este modo tenemos precisado el significado del nombre “verbo”²¹¹.

²⁰⁹ Si ergo volumus scire quid est interius verbum mentis, videamus quid significat quod exteriori voce profertur. In intellectu autem nostro sunt tria: scilicet ipsa potentia intellectus; species rei intellectae, quae est forma eius, se habens ad ipsum intellectum, sicut species coloris ad pupillam; et, tertio, ipsa operatio intellectus quae est intelligere. Nullum autem istorum significatur verbo exteriori voce prolato. Nam hoc nomen lapis non significat substantiam intellectus, quia hoc non intendit dicere nominans; nec significat speciem, quae est qua intellectus intelligit, cum etiam hoc non sit intentio nominantis; non significat etiam ipsum intelligere, cum intelligere non sit actio exterius progrediens ab intelligente, sed in ipso manens. Illud ergo proprie dicitur verbum interius, quod intelligens intelligendo format. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Super Io.*, cap.1 l.1.